



## 2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2025年8月12日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 大谷工業

コード番号 5939 URL <https://www.otanikogyo.com>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 鈴木 和也

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 中澤 忠彦 TEL 03-3494-3731

配当支払開始予定日 -

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2026年3月期第1四半期の業績 (2025年4月1日～2025年6月30日)

#### (1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	2,007	2.8	109	△40.0	111	△39.4	84	△34.0
2025年3月期第1四半期	1,953	0.9	183	73.9	184	71.1	128	49.6

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	108.91	-
2025年3月期第1四半期	164.90	-

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第1四半期	7,430	4,144	55.8
2025年3月期	7,564	4,077	53.9

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 4,144百万円 2025年3月期 4,077百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	-	0.00	-	30.00	30.00
2026年3月期	-	-	-	-	-
2026年3月期 (予想)	-	0.00	-	30.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2026年3月期の業績予想 (2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 (累計)	3,740	△6.0	120	△60.0	100	△66.9	70	△66.9	89.84
通期	7,830	△0.9	280	△40.8	240	△49.8	170	△53.9	218.18

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2026年3月期1Q	780,000株	2025年3月期	780,000株
② 期末自己株式数	2026年3月期1Q	829株	2025年3月期	829株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2026年3月期1Q	779,171株	2025年3月期1Q	779,171株

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー： 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 経営成績等の概況（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7
3. 補足情報	8
(1) セグメント及び品目別売上高明細、受注高及び受注残高	8

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期累計期間におけるわが国の経済は、先行きについては、雇用・所得環境の改善や各種政策の効果が緩やかな回復を支えることが期待されておりますが、米国の通商政策の影響による景気の下振れリスクが高まっております。加えて、物価上昇の継続が消費者マインドの下振れ等を通じて個人消費に及ぼす影響なども、わが国の景気を下押しするリスクとなっております。また、金融資本市場の変動等の影響に一層注意する必要があります。

当社の主要な取引先である電力業界では、データセンターや半導体工場の新增設の影響もあって、今後の電力需要の増加が見込まれております。また、レベニューキャップ制度の継続もあり、設備投資に関して一定の工事量が確保されるものと見込んでおります。

建設業界では、首都圏を中心とした再開発や物流倉庫等の建築需要はあるものの、建設コスト高騰の影響や人手不足、時間外労働規制等により、新規物件が控えられている状況となっております。

当社はこのような状況の中、各部門で一体となり拡販に努め、当第1四半期累計期間の売上高は2,007百万円と前年同四半期比53百万円(2.8%)の増加となりました。

利益面については、売上総利益が408百万円と前年同四半期比66百万円(14.0%)の減少、営業利益は109百万円と前年同四半期比73百万円(40.0%)の減少、経常利益は111百万円と前年同四半期比72百万円(39.4%)の減少、四半期純利益は84百万円と前年同四半期比43百万円(34.0%)の減少となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

#### ① 電力通信部門

電力・通信関連では、共架柱の更改工事が計画通りに進んだことで、関連製品の出荷が好調となりました。

また、新たな生産拠点として建設した富山呉羽工場に、製造部門の一部工程を移行し、更なる生産の合理化・効率化を進めておりますが、工場建設による減価償却費等の増加に伴い、製造経費が増加しております。

この結果、売上高は1,241百万円と前年同四半期比131百万円(11.9%)の増加となり、セグメント利益は181百万円と前年同四半期比32百万円(15.0%)の減少となりました。

#### ② 建材部門

建材部門においては、建設コスト高騰や人手不足等の工事を遅らせる要因もあり、業界的にも新規の物件が控えられている状況となっているため、柱となる大型物件の受注は、昨年度に比べ低調に推移しております。

この結果、売上高は766百万円と前年同四半期比77百万円(9.2%)の減少、セグメント利益は42百万円と前年同四半期比37百万円(46.8%)の減少となりました。

### (2) 当四半期の財政状態の概況

#### (総資産)

総資産は、前事業年度末に比べ133百万円減少し7,430百万円となりました。これは、主に売上債権31百万円、有形及び無形固定資産515百万円の増加と、現金及び預金744百万円の減少によるものです。

#### (負債)

負債は、前事業年度末に比べ200百万円減少し3,286百万円となりました。これは、主に未払費用55百万円、長期設備関係未払金145百万円の増加と、仕入債務254百万円、未払法人税等55百万円、役員退職慰労引当金59百万円の減少によるものです。

#### (純資産)

純資産は、前事業年度末に比べ67百万円増加し4,144百万円となりました。これは、主に四半期純利益84百万円の計上による増加と、配当金23百万円の支払によるものです。この結果、有利子負債比率(D/Eレシオ)は0.16倍と良好な水準にあります。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年3月期の業績予想につきましては、2025年5月13日に発表しました業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2025年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2025年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,910,888	1,166,545
受取手形、売掛金及び契約資産	1,460,703	1,534,150
電子記録債権	417,342	375,039
商品及び製品	879,866	865,974
仕掛品	717,572	795,458
原材料及び貯蔵品	341,800	261,705
その他	29,272	108,617
貸倒引当金	△3,188	△3,194
流動資産合計	5,754,258	5,104,295
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	260,884	963,080
機械及び装置(純額)	250,527	394,943
土地	432,902	432,902
リース資産(純額)	5,021	4,705
その他(純額)	523,085	193,562
有形固定資産合計	1,472,422	1,989,194
無形固定資産	27,285	26,039
投資その他の資産		
投資有価証券	137,865	146,939
繰延税金資産	91,334	83,670
その他	81,231	80,712
投資その他の資産合計	310,431	311,323
固定資産合計	1,810,139	2,326,556
資産合計	7,564,398	7,430,852

(単位:千円)

	前事業年度 (2025年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2025年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	679,730	478,675
電子記録債務	1,148,426	1,094,486
短期借入金	48,000	48,000
1年内返済予定の長期借入金	50,000	50,000
リース債務	1,392	1,392
設備関係未払金	57,911	50,294
未払費用	252,073	308,021
未払法人税等	82,490	27,198
その他	127,256	111,846
流動負債合計	2,447,281	2,169,915
固定負債		
長期借入金	375,000	375,000
退職給付引当金	485,003	456,833
役員退職慰労引当金	78,958	18,966
リース債務	4,131	3,782
長期預り保証金	90,934	93,609
長期未払金	—	16,602
長期設備関係未払金	—	145,778
その他	5,975	5,975
固定負債合計	1,040,002	1,116,547
負債合計	3,487,283	3,286,463
純資産の部		
株主資本		
資本金	655,200	655,200
資本剰余金	221,972	221,972
利益剰余金	3,148,125	3,209,610
自己株式	△2,586	△2,586
株主資本合計	4,022,710	4,084,196
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	54,404	60,192
評価・換算差額等合計	54,404	60,192
純資産合計	4,077,115	4,144,389
負債純資産合計	7,564,398	7,430,852

## (2) 四半期損益計算書

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
売上高	1,953,726	2,007,460
売上原価	1,478,484	1,598,928
売上総利益	475,241	408,531
販売費及び一般管理費	292,148	298,645
営業利益	183,093	109,886
営業外収益		
受取配当金	1,798	1,914
業務受託料	838	834
雑収入	313	557
営業外収益合計	2,950	3,307
営業外費用		
支払利息	1,319	1,284
雑損失	0	0
営業外費用合計	1,319	1,284
経常利益	184,724	111,909
特別利益		
固定資産売却益	—	2,049
特別利益合計	—	2,049
特別損失		
固定資産除売却損	0	2,746
特別損失合計	0	2,746
税引前四半期純利益	184,724	111,212
法人税、住民税及び事業税	74,210	21,615
法人税等調整額	△17,968	4,736
法人税等合計	56,241	26,351
四半期純利益	128,482	84,860

## (3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税引前四半期純利益	184,724	111,212
減価償却費	29,805	38,466
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△21	6
退職給付引当金の増減額(△は減少)	△8,197	△28,169
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	1,413	△59,992
受取利息及び受取配当金	△1,798	△1,914
支払利息	1,319	1,284
固定資産除売却損益(△は益)	0	696
売上債権の増減額(△は増加)	202,051	△31,142
棚卸資産の増減額(△は増加)	53,489	16,100
仕入債務の増減額(△は減少)	△215,131	△254,995
その他	82,868	△70,208
小計	330,523	△278,656
利息及び配当金の受取額	1,798	1,914
利息の支払額	△143	△2,344
法人税等の支払額	△68,627	△69,830
営業活動によるキャッシュ・フロー	263,550	△348,917
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形及び無形固定資産の取得による支出	△29,125	△376,165
有形固定資産の売却による収入	—	2,050
投資有価証券の取得による支出	△356	△358
出資金の払込による支出	△242	—
預り保証金の受入による収入	2,792	2,674
投資活動によるキャッシュ・フロー	△26,930	△371,798
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
配当金の支払額	△22,280	△22,467
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△156	△348
長期設備関係未払金の返済による支出	—	△811
財務活動によるキャッシュ・フロー	△22,436	△23,626
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	214,183	△744,342
現金及び現金同等物の期首残高	1,558,532	1,910,888
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,772,715	1,166,545

## (4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

## 【セグメント情報】

## I 前第1四半期累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	電力通信部門	建材部門	合計
売上高			
外部顧客への売上高	1,109,829	843,897	1,953,726
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—
計	1,109,829	843,897	1,953,726
セグメント利益	213,615	79,235	292,851

## 2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	292,851
セグメント間取引消去	—
全社費用(注)	△109,757
四半期損益計算書の営業利益	183,093

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

## II 当第1四半期累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	電力通信部門	建材部門	合計
売上高			
外部顧客への売上高	1,241,390	766,070	2,007,460
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—
計	1,241,390	766,070	2,007,460
セグメント利益	181,591	42,186	223,778

## 2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	223,778
セグメント間取引消去	—
全社費用(注)	△113,891
四半期損益計算書の営業利益	109,886

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

## 3. 補足情報

## (1) セグメント及び品目別売上高明細、受注高及び受注残高

## セグメント及び品目別売上高

(単位：千円)

セグメント及び品目		当第1四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	前第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	増 減	
				金額	率 (%)
電力通信部門	架線金物	901,447	878,109	23,338	2.7
	鉄塔・鉄構	289,519	213,418	76,100	35.7
	その他	50,423	18,301	32,121	175.5
	計	1,241,390	1,109,829	131,560	11.9
建材部門	スタッド	565,830	640,264	△74,433	△11.6
	免震	177,401	172,486	4,914	2.8
	その他	22,838	31,146	△8,308	△26.7
	計	766,070	843,897	△77,826	△9.2
合計		2,007,460	1,953,726	53,733	2.8

## セグメント及び品目別受注高

(単位：千円)

セグメント及び品目		当第1四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	前第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
電力通信部門	架線金物	927,357	899,876
	鉄塔・鉄構	472,728	577,721
	その他	47,385	18,192
	計	1,447,471	1,495,790
建材部門	スタッド	649,276	575,156
	免震	26,328	72,188
	その他	21,062	36,429
	計	696,667	683,775
合計		2,144,139	2,179,566

(注) 金額は販売予定価格によっており、消費税等は含んでおりません。

## セグメント及び品目別受注残高

(単位：千円)

セグメント及び品目		当第1四半期会計期間末 (2025年6月30日現在)	前第1四半期会計期間末 (2024年6月30日現在)
電力通信部門	架線金物	181,576	167,700
	鉄塔・鉄構	1,050,736	936,817
	その他	14,084	12,126
	計	1,246,397	1,116,644
建材部門	スタッド	515,481	433,348
	免震	18,110	27,758
	その他	382	5,634
	計	533,974	466,741
合計		1,780,371	1,583,385

(注) 金額は販売予定価格によっており、消費税等は含んでおりません。